证券报、证券时报以及巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn ）。

三、公司或持股 5%以上股东在报告期内发生或以前期间发生但持续到报告期内的承诺事项

承诺事项 承诺方 承诺内容 承诺时间 承诺期限 履行情况

股改承诺

收购报告书或权益变动报告书中所作承

诺

资产重组时所作承诺

首次公开发行或再融资时所作承诺
韩方如、韩真

如、韩汇如

（1）、公司股东

韩汇如、韩方

如、韩真如承

诺：自公司股票

上市之日起三

十六个月内，不

转让或者委托

他人管理所持

有的公司股份，

也不由公司回

购所持有的股

份。（2）、担任

公司董事的韩

汇如、韩方如，

担任公司总经

理的韩真如同

时承诺：在上述

三十六个月股

份锁定期满后，

本人任职期间

内每年转让的

公司股份不超

过所持有的公

司股份总数的

2010 年 12 月 07

日

同业竞争的承

诺期限为长期，

其余承诺期限

为三年。

报告期内，承诺

得到严格履行。

青岛东方铁塔股份有限公司 2014 年第一季度报告全文

9

25%；从公司离

职后半年内，不

转让所持有的

公司股份；在申

报离任六个月

后的十二个月

内通过证券交

易所挂牌交易

出售公司股票

数量占本人所

持公司股票数

量的比例不超

过 50%。（3）、

公司股东韩汇

如、韩方如、韩

真如向发行人

出具了《避免同

业竞争承诺

函》，承诺如下：

1、承诺人目前

没有，将来亦不

会在中国境内

外以任何方式

（包括但不限

于单独经营、通

过合资经营或

拥有另一公司

或企业的股份

或其他权益）直

接或间接参与

任何导致或可

能导致与公司

及公司控股子

公司直接或间

接产生竞争的

业务或活动、亦

不生产任何与

公司及公司控

股子公司产品

相同或相似或

可以取代公司

及公司控股子

公司产品的产

品。2、如违反

青岛东方铁塔股份有限公司 2014 年第一季度报告全文

10

上述保证与承

诺，给公司或公

司控股子公司

造成经济损失

的，承诺人愿意

赔偿公司或公

司控股子公司

相应损失，并承

担相应的法律

责任。

其他对公司中小股东所作承诺

承诺是否及时履行 是

未完成履行的具体原因及下一步计划

（如有）
不适用

四、对 2014 年 1-6 月经营业绩的预计

2014 年 1-6 月预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2014 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变

动幅度（%）
-50% 至 -20%

2014 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变

动区间（万元）
4,232.34 至 6,771.74

2013 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润（万

元）
8,464.68

业绩变动的原因说明
国际国内经济形势依然严峻，部分产品行业竞争仍相对激烈，故预计净利

润比上年同期有所下降。

五、证券投资情况

证券品种 证券代码 证券简称
最初投资

成本（元）

期初持股

数量（股）

期初持股

比例（%）

期末持股

数量（股）

期末持股

比例（%）

期末账面

值（元）

报告期损

益（元）

会计核算

科目
股份来源

合计 0.00 0 -- 0 -- 0.00 0.00 -- --

证券投资审批董事会公告披露

日期

证券投资审批股东会公告披露

日期

持有其他上市公司股权情况的说明

□ 适用 √ 不适用

青岛东方铁塔股份有限公司 2014 年第一季度报告全文

11

第四节 财务报表

一、财务报表

1、合并资产负债表

编制单位：青岛东方铁塔股份有限公司

单位：元

项目 期末余额 期初余额

流动资产：

  货币资金 462,209,325.64 527,556,684.93

  结算备付金

  拆出资金

  交易性金融资产

  应收票据 25,920,151.98 23,236,397.88

  应收账款 970,710,553.19 1,024,140,260.12

  预付款项 145,963,224.67 572,481,702.91

  应收保费

  应收分保账款

  应收分保合同准备金

  应收利息 2,044,989.89 1,283,822.39

  应收股利

  其他应收款 16,416,982.90 17,382,872.93

  买入返售金融资产

  存货 722,887,359.78 697,242,684.16

  一年内到期的非流动资产

  其他流动资产 405,885,750.00 404,883,083.33

流动资产合计 2,752,038,338.05 3,268,207,508.65

非流动资产：

  发放委托贷款及垫款

  可供出售金融资产

  持有至到期投资

  长期应收款

  长期股权投资 476,133,289.78 46,135,036.08

青岛东方铁塔股份有限公司 2014 年第一季度报告全文

12

  投资性房地产

  固定资产 334,139,314.66 328,401,351.34

  在建工程 357,024,551.75 347,775,221.61

  工程物资 1,812,290.54 2,043,270.65

  固定资产清理

  生产性生物资产

  油气资产

  无形资产 215,120,042.93 215,954,351.44

  开发支出

  商誉 4,691,961.25 4,691,961.25

  长期待摊费用

  递延所得税资产 24,614,816.40 25,493,626.94

  其他非流动资产

非流动资产合计 1,413,536,267.31 970,494,819.31

资产总计 4,165,574,605.36 4,238,702,327.96

流动负债：

  短期借款 788,000,000.00 880,000,000.00

  向中央银行借款

  吸收存款及同业存放

  拆入资金

  交易性金融负债

  应付票据 162,843,136.20 128,097,452.71

  应付账款 250,302,557.75 287,587,188.23

  预收款项 63,770,394.43 45,892,866.62

  卖出回购金融资产款

  应付手续费及佣金

  应付职工薪酬 18,302,026.22 20,522,113.11

  应交税费 20,986,787.54 28,126,648.30

  应付利息  1,208,333.33

  应付股利

  其他应付款 7,920,315.28 5,256,203.80

  应付分保账款

  保险合同准备金

  代理买卖证券款

青岛东方铁塔股份有限公司 2014 年第一季度报告全文

13

  代理承销证券款

  一年内到期的非流动负债

  其他流动负债

流动负债合计 1,312,125,217.42 1,396,690,806.10

非流动负债：

  长期借款

  应付债券

  长期应付款

  专项应付款

  预计负债

  递延所得税负债

  其他非流动负债

非流动负债合计

负债合计 1,312,125,217.42 1,396,690,806.10

所有者权益（或股东权益）：

  实收资本（或股本） 260,250,000.00 260,250,000.00

  资本公积 1,528,453,517.15 1,528,453,517.15

  减：库存股

  专项储备 7,747,000.83 7,845,000.83

  盈余公积 118,473,057.92 118,473,057.92

  一般风险准备

  未分配利润 922,286,423.09 910,440,437.00

  外币报表折算差额

归属于母公司所有者权益合计 2,837,209,998.99 2,825,462,012.90

  少数股东权益 16,239,388.95 16,549,508.96

所有者权益（或股东权益）合计 2,853,449,387.94 2,842,011,521.86

负债和所有者权益（或股东权益）总

计
4,165,574,605.36 4,238,702,327.96

法定代表人：韩方如   主管会计工作负责人：赵玉伟   会计机构负责人：赵玉伟

2、母公司资产负债表

编制单位：青岛东方铁塔股份有限公司

单位：元

项目 期末余额 期初余额

青岛东方铁塔股份有限公司 2014 年第一季度报告全文

14

流动资产：

  货币资金 364,617,422.19 451,967,804.07

  交易性金融资产

  应收票据 25,920,151.98 23,236,397.88

  应收账款 892,315,666.47 945,996,017.05

  预付款项 60,844,277.92 476,066,034.48

  应收利息 1,901,412.89 1,140,245.39

  应收股利

  其他应收款 406,851,954.11 15,241,275.25

  存货 676,563,595.71 663,356,299.80

  一年内到期的非流动资产

  其他流动资产 405,885,750.00 404,883,083.33

流动资产合计 2,834,900,231.27 2,981,887,157.25

非流动资产：

  可供出售金融资产

  持有至到期投资

  长期应收款

  长期股权投资 492,567,369.78 441,569,116.08

  投资性房地产

  固定资产 239,616,464.66 237,705,687.13

  在建工程 225,121,417.97 218,792,308.20

  工程物资

  固定资产清理

  生产性生物资产

  油气资产

  无形资产 128,269,213.47 128,636,703.73

  开发支出

  商誉

  长期待摊费用

  递延所得税资产 21,728,248.18 21,568,368.50

  其他非流动资产

非流动资产合计 1,107,302,714.06 1,048,272,183.64

资产总计 3,942,202,945.33 4,030,159,340.89

流动负债：

青岛东方铁塔股份有限公司 2014 年第一季度报告全文

15

  短期借款 788,000,000.00 700,000,000.00

  交易性金融负债

  应付票据 113,510,508.38 230,723,408.81

  应付账款 155,596,255.19 237,827,365.35

  预收款项 50,274,654.64 33,961,128.98

  应付职工薪酬 7,706,925.98 8,726,319.13

  应交税费 17,137,033.65 20,947,158.69

  应付利息  1,208,333.33

  应付股利

  其他应付款 1,291,522.90 1,358,708.64

  一年内到期的非流动负债

  其他流动负债

流动负债合计 1,133,516,900.74 1,234,752,422.93

非流动负债：

  长期借款

  应付债券

  长期应付款

  专项应付款

  预计负债

  递延所得税负债

  其他非流动负债

非流动负债合计

负债合计 1,133,516,900.74 1,234,752,422.93

所有者权益（或股东权益）：

  实收资本（或股本） 260,250,000.00 260,250,000.00

  资本公积 1,528,453,517.15 1,528,453,517.15

  减：库存股

  专项储备

  盈余公积 118,473,057.92 118,473,057.92

  一般风险准备

  未分配利润 901,509,469.52 888,230,342.89

  外币报表折算差额

所有者权益（或股东权益）合计 2,808,686,044.59 2,795,406,917.96

负债和所有者权益（或股东权益）总 3,942,202,945.33 4,030,159,340.89

青岛东方铁塔股份有限公司 2014 年第一季度报告全文

16

计

法定代表人：韩方如   主管会计工作负责人：赵玉伟   会计机构负责人：赵玉伟

3、合并利润表

编制单位：青岛东方铁塔股份有限公司

单位：元

项目 本期金额 上期金额

一、营业总收入 210,662,267.03 385,501,452.61

  其中：营业收入 210,662,267.03 385,501,452.61

   利息收入

   已赚保费

   手续费及佣金收入

二、营业总成本 195,768,260.95 336,426,960.67

  其中：营业成本 154,378,105.16 293,438,539.70

   利息支出

   手续费及佣金支出

   退保金

   赔付支出净额

   提取保险合同准备金净额

   保单红利支出

   分保费用

   营业税金及附加 946,465.20 2,097,610.69

   销售费用 24,663,645.72 22,004,140.23

   管理费用 17,763,981.30 14,537,926.88

   财务费用 3,388,425.47 -2,014,772.57

   资产减值损失 -5,372,361.90 6,363,515.74

  加：公允价值变动收益（损失以

“－”号填列）

   投资收益（损失以“－”号

填列）
-101,746.30 -30,162.10

   其中：对联营企业和合营

企业的投资收益
-101,746.30 -30,162.10

   汇兑收益（损失以“-”号填

列）

三、营业利润（亏损以“－”号填列） 14,792,259.78 49,044,329.84

青岛东方铁塔股份有限公司 2014 年第一季度报告全文

17

  加：营业外收入 134,210.11 628,535.05

  减：营业外支出 8,538.30 668,465.55

   其中：非流动资产处置损

失
5,470.16 66,703.04

四、利润总额（亏损总额以“－”号填

列）
14,917,931.59 49,004,399.34

  减：所得税费用 3,382,065.51 10,407,666.45

五、净利润（净亏损以“－”号填列） 11,535,866.08 38,596,732.89

  其中：被合并方在合并前实现的

净利润

  归属于母公司所有者的净利润 11,845,986.09 39,183,973.97

  少数股东损益 -310,120.01 -587,241.08

六、每股收益： -- --

  （一）基本每股收益 0.0455 0.1506

  （二）稀释每股收益 0.0455 0.1506

七、其他综合收益

八、综合收益总额 11,535,866.08 38,596,732.89

  归属于母公司所有者的综合收益

总额
11,845,986.09 39,183,973.97

  归属于少数股东的综合收益总额 -310,120.01 -587,241.08

法定代表人：韩方如   主管会计工作负责人：赵玉伟   会计机构负责人：赵玉伟

4、母公司利润表

编制单位：青岛东方铁塔股份有限公司

单位：元

项目 本期金额 上期金额

一、营业收入 210,631,683.07 385,846,073.69

  减：营业成本 163,569,466.08 316,964,253.81

   营业税金及附加 778,055.99 1,788,173.90

   销售费用 15,160,914.60 14,403,148.31

   管理费用 10,662,095.85 6,710,323.03

   财务费用 3,717,184.70 -1,726,245.26

   资产减值损失 1,065,864.53 5,469,469.67

  加：公允价值变动收益（损失以

“－”号填列）